
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 616 del 02-09-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 616

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 183 del 02-09-2019

OGGETTO:REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA IN LOCALITA'
MONTEVERDE FRAZIONE DI MONTEGIORGIO. - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1°
S.A.L. DITTA TECNICA E SICUREZZA DI TACCHETTI LEANDRO & C. S.A.S. DI FALERONE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

A detrarre l’incidenza degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Totale lavori

CNPAIA 4% € 374,40

€ 63.054,61

€ 1.445,51

IVA su spese tecniche 22% € 2.141,57

€ 63.054,61

Somme a disposizione:

Accantonamento RUP € 378,33

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 85 del 09.04.2018
(Reg. Gen. n. 258/2018) è stato affidato all’Ing. Dante Cesetti C.F.: CST DNT 63P10 F520T,
residente in Montegiorgio, Via Pontenovo n. 5, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Fermo al n. A 171, l’incarico di progettazione, direzione lavori, contabilizzazione, certificazione
della regolare esecuzione e coordinatore per la sicurezza sia in fase di progettazione che di
esecuzione dei lavori di “Nuovi impianti di pubblica illuminazione territorio comunale” (CIG:
ZF32318A2C), per un importo complessivo, così suddiviso:

“Pubblica illuminazione ed impianto di videosorveglianza Frazione Monteverde-
onorario al netto del ribasso pari ad euro 9.360,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%.
“Vari impianti di pubblica illuminazione nel territorio comunale” onorario al netto del-
ribasso pari ad euro 17.790,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%;

DATO ATTO CHE il Codice Unico di Progetto che indentifica il progetto “Realizzazione impianto di
pubblica illuminazione e videosorveglianza in loc. Monteverde Frazione di Montegiorgio” è C.U.P.
E85J18000040004;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54  del 13.04.2018, con la quale è stato
approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di “Realizzazione impianto di pubblica
illuminazione e videosorveglianza in loc. Monteverde Frazione di Montegiorgio” redatto dall’Ing.
Dante Cesetti, acquisito al protocollo generale di questo Comune in data 12.04.2018 al n. 5233 per
una spesa complessiva di euro 82.000,00 di cui euro 63.054,61 per lavori ed euro 18.945,39 per
somme a disposizione;

VISTO il quadro tecnico economico di progetto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Imprevisti ed arrotondamenti € 385,63

Importo lavori soggetto a ribasso

I.V.A. (10 %)

Totale somme a disposizione € 18.945,39

€ 6.305,46

€ 61.609,10

Totale di progetto € 82.000,00

Importo lavori

RILEVATO che nella sopra richiamata deliberazione (G.C. n. 54/2018) è stato inoltre disposto
quanto segue:
il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche ai-
sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio

Spese tecniche

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 616 del 02-09-2019  Pagina 2

€ 9.360,00



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 616 del 02-09-2019  Pagina 3

Geom. Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione
e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi, il quale valuterà l’opportunità di affidare
separatamente le diverse categorie di lavorazioni;

PRESO ATTO che, il finanziamento dell’intervento in specie è stato previsto al Cap. 721/E
corrispondente al Cap. 5268/U, mediante apposito mutuo con la cassa Depositi e Prestiti (pos. n.
6045183);

RITENUTO necessario ed opportuno eseguire i lavori in specie prima dell’inverno al fine di
rinnovare l’impianto di pubblica illuminazione prima delle piogge tipiche della stagione invernale, le
quali, hanno sempre causato mal funzionamento dell’impianto esistente;

RITENUTA inoltre l’opportunità di procedere con affidamenti separati per categorie omogenee di
lavori a ditte specializzati per ogni singolo settore, come indicate nel computo metrico e di seguito
riportate:
Cat. 001 – Riqualificazione impianto pubblica illuminazione € 39.323,71-
(oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 901,49)
Cat. 002 – Sostituzione corpi illuminanti € 7.439,25-

Cat. 003 – Impianto videosorveglianza € 16.291,65-
(oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 376,06)

CONSTATATO che, l’intervento in specie, è inferiore ad euro 40.000,00, pertanto trova
applicazione l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 255 del 02.10.2018
(Reg. Gen. n. 699/2018) con la quale sono stati affidati alla ditta ELECTRIC PALMAR di Pallotta
e Marrozzini S.n.c. i lavori relativa alla realizzazione impianto di pubblica illuminazione in località
Monteverde F.ne di Montegiorgio (CUP: E85J18000040004 – CIG: Z162521284) per l’importo di
euro 35.097,27 oltre IVA 10% euro 3.509,73 per complessivi euro 38.607,00;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 279 del 29.10.2018
(Reg. Gen. n. 765/2018) con la quale è stata affidata alla ditta FAEL S.r.l. la fornitura di corpi
illuminanti per un importo di euro 6.060,00 oltre IVA 22% euro 1.333,20 pari a complessivi euro
7.393,20;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 373 del 29.12.2018
(Reg. Gen. n. 989/2018) con la quale sono stati affidati alla ditta TECNICA E SICUREZZA DI
TACCHETTI LEANDRO & C. S.a.s. con sede a Falerone – via Faleriense a Valle n. 3 (P.IVA
01339060442) i lavori relativi a: “Realizzazione impianto di pubblica illuminazione in località
Monteverde F.ne di Montegiorgio – Realizzazione impianto di videosorveglianza” (CUP:
E85J18000040004 – CIG: Z1C267F783), per l’importo di euro 12.265,01 oltre IVA 10% euro
1.226,50 per complessivi euro 13.491,51;

VISTO il quadro tecnico di aggiudicazione come sotto riportato:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

53.422,28

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

Descrizione

Somme a disposizione:

Cat. 002 – Sostituzione corpi illuminanti

IVA 10% su Cat. 001 e Cat. 003 4.736,23

6.060,00

Cat. 001 – Riqualificazione Impianto Pubblica
Illuminazione (Affidamento atto n. 699/2018)

IVA 22% su Cat. 002 1.333,20

                    (Affidamento atto n. 765/2018)

Spese tecniche CNPAIA ed IVA compresi 9.360,00
CNPAIA 4% 374,40

35.097,27

Importi  €

IVA su spese tecniche 22% 2.141,57

Cat. 003 – Impianto videosorveglianza – presenta atto

Accantonamento RUP 378,33

12.265,01

Importi  €

Imprevisti, arrotondamenti e ribasso 10.253,99

(compresi euro 901,49 quali oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso)

(compresi euro 376,06 quali oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso)

Totale somme a disposizione 28.577,72 28.577,72

Totale di progetto 82.000,00

DATO ATTO che i lavori in oggetto hanno avuto inizio nel rispetto delle indicazioni date dall’U.T.C.,
dal D.LL. e delle previsioni progettuali;

VISTA la scrittura privata sottoscritta fra le parti in data 29.10.2018;

IN RELAZIONE a quanto sopra, il D.LL. in data 16.07.2019 ha emesso il 1° S.A.L. (ns. prot. n.
9783 del 18.07.2019) in favore della ditta esecutrice costituito dagli elaborati di seguito elencati:

Libretto delle misure-
Registro di contabilità-
Sommario del registro di contabilità-
Stato d’avanzamento lavori n. 1 a tutto il 16.07.2019-
Certificato di pagamento n. 1/2019 - schema-

PRESO ATTO che dallo stato d’avanzamento n. 1 del 16.07.2019, risulta che la ditta ha eseguito
lavori per euro 16.291,65 che, al netto del ribasso di gara ed aggiunti gli oneri per la sicurezza
maturati risulta essere pari ad euro 12.265,01 oltre IVA 10%;

VISTO il certificato di pagamento n. 1 del 17.07.2019, emesso dal R.U.P. e sottoscritto anche dal
D.LL.  per l’importo di euro 12.203,68 oltre IVA 10% euro 1.220,37 per complessivi euro
13.424,05;

RITENUTO, per quanto sopra, procedere alla liquidazione del 1° S.A.L. come sopra presentato;

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 616 del 02-09-2019  Pagina 4

Totale lavori



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 616 del 02-09-2019  Pagina 5

VISTA la fattura n. 43 del 08.08.2019 (ns. prot. n. 10874/2019) emessa dalla ditta TECNICA E
SICUREZZA S.A.S. DI TACCHETTI LEANDRO (P.IVA 0133960442) per l’importo di euro
12.203,68 oltre IVA 10% euro 1.220,37 per complessivi euro 13.424,05 ad oggetto: “Realizzazione
impianto di videosorveglianza in località Monteverde Frazione di Montegiorgio 1° SAL” CUP:
E85J18000040004 – CIG: Z1C267F783;

VISTO il DURC online della ditta TECNICA E SICUREZZA S.A.S. DI TACCHETTI LEANDRO
(P.IVA 0133960442) numero protocollo INPS_0133906442 richiesto in data 17.07.2019 con
scadenza validità 14.11.2019 dal quale risulta la stessa è regolare nei confronti dell’INPS e
dell’INAIL;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 31.07.2019, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, gli atti contabili di seguito2)
elencati relativi al 1° stato d’avanzamento dei lavori di: “Realizzazione impianto di
videosorveglianza in loc. Monteverde Frazione di Montegiorgio” CUP: E85J18000040004 –
CIG: Z1C267F783:
libretto delle misure
registro di contabilità
sommario del registro di contabilità
stato d’avanzamento dei lavori n. 1 a tutto il 16.07.2019
certificato di pagamento n. 1/2019

eseguiti dalla ditta TECNICA E SICUREZZA S.A.S. DI TACCHETTI LEANDRO (P.IVA
0133960442) dai quali risulta che la ditta ha eseguito lavori per euro 16.291,65 che, al netto
del ribasso di gara ed aggiunti gli oneri per la sicurezza maturati risulta essere pari ad euro
12.265,01 oltre IVA 10%;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 616 del 02-09-2019  Pagina 6

DI APPROVARE il certificato di pagamento n. 1 del 17.07.2019, emesso dal R.U.P. e3)
sottoscritto anche dal D.LL.  per l’importo di euro 12.203,68 oltre IVA 10% euro 1.220,37 per
complessivi euro 13.424,05;

DI LIQUIDARE e PAGARE in favore della ditta TECNICA E SICUREZZA S.A.S. DI4)
TACCHETTI LEANDRO (P.IVA 0133960442) la fattura n. 43 del 08.08.2019 (ns. prot. n.
10874/2019) per l’importo di euro 12.203,68 oltre IVA 10% euro 1.220,37 per complessivi euro
13.424,05 ad oggetto: “Realizzazione impianto di videosorveglianza in località Monteverde
Frazione di Montegiorgio 1° SAL” CUP: E85J18000040004 – CIG: Z1C267F783;

DI PAGARE, ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/2014, a favore del5)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all'art. 4 del
Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 23.01.2015 e s.m.i., la somma di euro
1.220,37 pari all’importo dell’IVA della fattura come sopra liquidata;

DI DARE ATTO che il finanziamento dell’intervento in specie è stato previsto al Cap. 721/E/R6)
corrispondente al Cap. 5268/U/R, mediante apposito mutuo con la cassa Depositi e Prestiti
(pos. n. 6045183;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e7)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,8)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 616 del 02-09-2019  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 02-09-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 02-09-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 19-10-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 19-10-2019 al 03-11-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1784    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


